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Onderwerp Zaaknummer Uw kenmerk Datum 

Beantwoording raadsvragen 
verlichting openbare ruimte 

3967229  30 september 2025 

Geachte mevrouw van der Brugh, 

Vermeld altijd het zaaknummer als u contact opneemt met de gemeente. 

   

 Bezoekadres  E-mailadres 

 Burgemeester van der 
Dussenplein 1 

gemeente@hengelo.nl 

Telefoonnummer 

  14-074 

 

Op 10 september stuurde u, namens Pro Hengelo, vragen aan het college van B&W over ‘de 

verlichting van openbare ruimten en wegen in Hengelo’. Hieronder vindt u de antwoorden op deze 

vragen. 

 

1. Wordt er in Hengelo bewust gekozen om bepaalde lantaarnpalen uit te schakelen?   

Openbare verlichting speelt een cruciale rol in het creëren van een veilige en leefbare 

omgeving. Als gemeente schakelen wij geen verlichting bewust uit. Als er een lichtmast 

gedoofd is, dan betreft dit een storing in het elektrische deel. Dit kan een defecte lichtbron zijn 

of een ondergrondse kabel (netwerk) storing. 

 

2. Zo ja, op welke plekken gebeurt dit en wat is het doel hiervan  (bijvoorbeeld 

energiebesparing, lichtoverlast of andere  overwegingen)?   

Nee, zie antwoord op vraag 1. 

 

3. Hoe worden bij deze keuzes de gevolgen voor verkeersveiligheid en het 

veiligheidsgevoel van inwoners meegewogen?  

Zoals hierboven verwoord is er geen sprake van bewuste keuzes om lichtmasten uit te 

schakelen.  

 

4. Zijn er meldingen of klachten binnengekomen van inwoners over deze donkere 

stukken? Zo ja, hoeveel en hoe zijn die opgepakt?   

We gaan ervan uit dat u met ‘deze donkere stukken’ de locaties bedoelt die u in uw brief 

noemt, te weten de kruising Bornsestraat/Beukweg. Voor deze locatie hebben we in totaal 14 

meldingen ontvangen in de periode van 12 augustus t/m 11 september. Het was helaas geen 

storing die door middel van een simpele lampwissel verholpen kon worden. Het ging hier om 

een ondergrondse netwerkwerkstoring van Enexis. Om de exacte locatie van de storing op te 

sporen heeft Enexis speciale voertuigen met geavanceerde meetapparatuur. Deze rijden naar 

de locatie om de storing te lokaliseren.  Enexis heeft deze storing op woensdag 10 september 

kunnen verhelpen.  
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5. Indien het college bewust lantaarns uitschakelt: is het college bereid om het beleid 

hieromtrent te evalueren, met bijzondere aandacht  voor de effecten op 

verkeersveiligheid en het veiligheidsgevoel van  inwoners?   

Zoals in antwoord op vraag 1 aangegeven, schakelen we in Hengelo de verlichting niet bewust 

uit.  

 

6. Heeft het college in kaart welke locaties in Hengelo qua verlichting  extra aandacht 

behoeven, en ligt deze beoordeling op één lijn met de  ervaringen van bewoners en 

verkeersdeelnemers?   

Het college monitort de openbare verlichting continu en voert een jaarlijkse inspectie uit. 

Locaties die aandacht behoeven, worden in beeld gebracht op basis van technische gegevens 

en meldingen. Alle meldingen die binnen komen, worden beoordeeld door deskundigen. 

Overigens gaat het niet alleen maar om meldingen van te weinig licht. Er worden ook 

meldingen gedaan door bewoners van overlast van licht (lichthinder en lichtvervuiling). Ook 

hier houden we rekening mee. 

 

7. Kan het college aangeven of er plannen zijn om op specifieke locaties de verlichting 

aan te passen of te verbeteren? 

We werken continu aan optimaliseren en verbeteren van onze openbare verlichting. Zo hebben 

we de afgelopen jaren ingezet op betere, slimme, energiezuinige (LED-verlichting) en minder 

lichtvervuilende straatverlichting. Deze verlichting gaat niet ten koste van het lichtbeeld, maar 

draagt wel bij aan de duurzaamheidsdoelstellingen van Hengelo. Zo hebben we in de afgelopen 

jaren de openbare verlichting vervangen in Groot Driene, Hasseler Es, Tichelwerk, Nijverheid, 

Indische buurt, Vikkershoek en de Hengelose Es.  

In het najaar van 2025 starten we met de grootschalige vervanging van een deel van de 

verlichting in Vossebeld. 

 

We hopen u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. Mocht u naar aanleiding van deze brief 

nog vragen of opmerkingen hebben, dan kunt u contact opnemen met Peter van Marle, adviseur 

openbare verlichting.  

 

 

  

  

 

Met vriendelijke groet, 

Burgemeester en wethouders van Hengelo, 

de secretaris,    de burgemeester, 

 

De heer D. Lacroix                              De heer S.W.J.G Schelberg 


